
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
16 мая 2014 г.                                                                                                            № 179 

 

 

О деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии Старооскольского городского 

округа за 2013 год 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа, 

утверждённым решением Совета депутатов Старооскольского городского округа 

от 29 ноября 2012 года № 32, руководствуясь Уставом Старооскольского 

городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчёт о деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии Старооскольского городского округа за 2013 год (прилагается на 22 

листах). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 16 мая 2014 г. № 180 
 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

25 марта 2014 г.                                                                                                     № 35 
 

 

Об утверждении Отчета о 

деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии Старооскольского 

городского округа Белгородской 

области за 2013 год 

 

В соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области, утвержденным 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 29 ноября 

2012 года № 32: 

 

1. Утвердить Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области за 2013 год 

(прилагается на 21 листе). 

2. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области за 2013 год разместить 

на официальном Интернет-сайте органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа после его рассмотрения Советом депутатов 

Старооскольского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

заместителя председателя Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского 

городского округа (Дорохина С.Ф.). 

 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа                                                      С.А. Шеина 



Утвержден 

распоряжением председателя 

Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа 

от 25 марта 2014 г. № 35 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Старооскольского городского округа Белгородской области за 2013 год 

 

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского 

городского округа Белгородской области (далее - Контрольно-ревизионная 

комиссия, КРК) за 2013 год подготовлен в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), 

Устава Старооскольского городского округа, статьи 19 Положения о Контрольно-

ревизионной комиссии Старооскольского городского округа Белгородской 

области, утвержденного решением Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 29 ноября 2012 года № 32 (далее - Положение). 

 В отчете отражена деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в       

2013 году по реализации возложенных на муниципальный контрольно-счетный 

орган полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми 

актами Старооскольского городского округа. 

 

 Основные итоги и особенности деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии в 2013 году 

 

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии осуществлялась на основе 

установленных Федеральным законом № 6-ФЗ принципов законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности, была направлена на 

максимальный охват контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями 

всех сфер деятельности Старооскольского городского округа. 

В связи с наделением решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 29 ноября 2012 года № 32 Контрольно-ревизионной комиссии 

правами юридического лица, в 2013 году повышенное внимание было уделено 

организационно-методической деятельности. 

Так, в 2013 году с целью методического обеспечения и организации 

деятельности КРК распоряжениями председателя Контрольно-ревизионной 

комиссии утверждены: 

- Регламент Контрольно-ревизионной комиссии; 

- Стандарт организации деятельности «Планирование работы Контрольно-

ревизионной комиссии Старооскольского городского округа»; 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение 

экспертно-аналитического мероприятия»; 

- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Финансово-

экономическая экспертиза проектов муниципальных программ». 



 Кроме того, с целью обеспечения всестороннего контроля за соблюдением 

бюджетного законодательства 12 ноября 2013 года Контрольно-ревизионной 

комиссией заключено Соглашение об информационном взаимодействии с 

Управлением Федерального казначейства по Белгородской области. 

 В 2013 году завершена работа по кадровому обеспечению Контрольно-

ревизионной комиссии. На 01 января 2014 года фактическая штатная численность 

КРК составила 6,75 единиц, что соответствует штатной численности, 

утвержденной решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 

29 ноября 2013 года № 32. Все работники Контрольно-ревизионной комиссии 

являются муниципальными служащими, имеют высшее профессиональное 

образование по соответствующим специальностям, необходимый уровень 

квалификации. 

План работы КРК на 2013 год, утвержденный распоряжением председателя 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа от             

28 декабря 2012 года № 19, был сформирован исходя из стоящих перед КРК задач, 

а также с учетом предложений главы администрации Старооскольского городского 

округа. План работы КРК на 2013 год выполнен. Предусмотренная планом 

проверка финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», начатая в 2013 году, завершена в первом квартале текущего года. 

Основными направлениями деятельности КРК в отчетном году являлись: 

- предварительный и последующий контроль за формированием и 

исполнением бюджета Старооскольского городского округа; 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

унитарных предприятий Старооскольского городского округа; 

- проверка целевого и эффективного использования средств бюджета 

Старооскольского городского округа муниципальными казенными учреждениями. 

 Кроме плановых контрольно-ревизионных мероприятий, в 2013 году 

проведены следующие внеплановые проверки: 

 - проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Центр торговли» 

(в рамках участия в работе комиссии по подготовке заключения о 

целесообразности ликвидации предприятия); 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДОД «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий» (в соответствии с обращением 

Старооскольской городской прокуратуры); 

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 

МУП «Оскольские дороги» (в соответствии с обращением Контрольно-счетной 

палаты Белгородской области). 

Также в 2013 году в соответствии с частью 6 статьи 18 Федерального закона 

№ 6-ФЗ работники КРК принимали участие в следующих контрольных 

мероприятиях, проводимых Контрольно-счетной палатой Белгородской области: 

- Проверка в муниципальных образованиях области результатов исполнения 

порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям для 

реализации мероприятий по снижению количества свиноматок и хряков 

производителей в личных подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйствах, ранее утвержденного в 

рамках долгосрочной целевой программы «Предотвращение заноса и 



распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории 

Белгородской области» на 2011-2016 годы»; 

- Дополнительная проверка финансово-хозяйственной деятельности 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

(общеобразовательной школы-интерната) «Белгородский областной лицей-

интернат (Белгородский областной лицей полиции имени Героя России В.В. 

Бурцева)». 

Информация по результатам указанных контрольных мероприятий 

направлена в Контрольно-счетную палату Белгородской области. 

По итогам контрольных мероприятий в адрес главы администрации 

Старооскольского городского округа и руководителей проверяемых объектов 

направлено 21 представление для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, пресечению, устранению и предупреждению 

нарушений, возмещению причиненного вреда, а также по привлечению к 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. 

 В соответствии с установленными сроками, главой администрации 

Старооскольского городского округа, руководителями предприятий и учреждений 

своевременно предоставлялась информация по устранению выявленных 

нарушений. Все направленные представления КРК практически полностью 

исполнены, либо находятся в стадии исполнения. 

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в 

отчетном периоде осуществлялась в соответствии с планом работы Контрольно-

ревизионной комиссии Старооскольского городского округа на 2013 год и была 

связана с реализацией таких мероприятий, как: 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

Старооскольского городского округа за 2012 год; 

- анализ отчетов об исполнении бюджета Старооскольского городского 

округа за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2013 года и 

подготовка заключений по ним; 

- экспертиза проектов муниципальных правовых актов Старооскольского 

городского округа, касающихся расходных обязательств Старооскольского 

городского округа, а также проектов долгосрочных целевых программ; 

- подготовка заключений на проекты решений Совета депутатов 

Старооскольского городского округа «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Старооскольского городского округа «О бюджете Старооскольского 

городского округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»; 

- экспертиза проекта решения Совета депутатов Старооскольского 

городского округа «О бюджете Старооскольского городского округа на 2014 год и 

плановый период 2015-2016 годов». 

В целях реализации указанных мероприятий в 2013 году в Контрольно-

ревизионную комиссию поступило 50 проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Старооскольского городского округа, из них: 

1 проект решения Совета депутатов Старооскольского городского округа 

«Об исполнении бюджета Старооскольского городского округа за 2012 год»; 

3 проекта решения Совета депутатов Старооскольского городского округа, 

касающиеся исполнения бюджета Старооскольского городского округа за первый 

квартал, первое полугодие и девять месяцев 2013 года; 



8 проектов решений Совета депутатов Старооскольского городского округа 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 29 ноября 2012 года № 22 «О бюджете Старооскольского городского 

округа на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»; 

2 проекта решения Совета депутатов Старооскольского городского округа 

«О бюджете Старооскольского городского округа на 2014 год и плановый период 

2015-2016 годов», один из которых внесен повторно после устранения замечаний 

Контрольно-ревизионной комиссии; 

31 проект решения Совета депутатов Старооскольского городского округа, в 

том числе: 

- о даче согласия на заключение крупных сделок на заем средств;  

- об исполнении в 2012 году: 

комплексной целевой Программы развития городского пассажирского 

транспорта Старооскольского городского округа до 2012 года; 

инвестиционной программы МУП «Теплоэнерго» по развитию систем 

теплоснабжения г. Старый Оскол на 2008-2015 г.г.; 

- об утверждении: 

целевой муниципальной программы «Обеспечение жильем многодетных 

семей на 2013-2015 годы»;  

программы капитального ремонта и ремонта подъездов многоквартирных 

жилых домов в Старооскольском городском округе на 2013-2014 годы, 

находившихся в муниципальной собственности до 01 марта 2005 года; 

- об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий 

и учреждений для населения; 

- о муниципальном дорожном фонде; 

- о внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Старооскольском городском округе; 

- о внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития 

Старооскольского городского округа на долгосрочный период до 2025 года, 

включая среднесрочную программу до 2014 года; 

- отчет о поступлении и расходовании средств местного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение местных выборов; 

- о внесении изменений в Порядок сдачи в аренду муниципального 

имущества Старооскольского городского округа; 

- о внесении изменений в решения Совета депутатов «О земельном налоге» и 

«О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; 

- о внесении изменений в размеры должностных окладов должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Старооскольского 

городского округа; 

5 проектов постановлений главы администрации Старооскольского 

городского округа, касающиеся расходных обязательств Старооскольского 

городского округа, а именно: 

- предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения им 

недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг; 

- дополнительных выплат гражданам, предоставляемых за счет средств 

бюджета Старооскольского городского округа; 



- внесения изменений в долгосрочную целевую программу «Улучшение 

условий и охраны труда в Старооскольском городском округе на 2012-2015 годы». 

За отчетный период КРК проведено 49 экспертно-аналитических 

мероприятий, по результатам которых подготовлено 49 заключений по проектам 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Старооскольского 

городского округа, включающих 42 предложения, в том числе касающиеся 

предложений КРК по результатам финансово-экономической экспертизы, в части 

приведения 7 проектов правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством. По состоянию на 31 декабря 2013 года 26 предложений КРК 

учтены при принятии нормативных правовых актов.  

 

Показатели проведенных мероприятий в 2013 году  

 

 В 2013 году Контрольно-ревизионной комиссией было проведено 40 

контрольных и 49 экспертно-аналитических мероприятий. Проверками было 

охвачено 50 объектов. 

 Объем бюджетных и иных средств, являющихся предметом контрольных 

мероприятий, составил 3718341,5 тыс. рублей.  

 Общий объем нарушений, выявленных КРК в 2013 году, оценивается в 

сумме    957426,7 тыс. рублей.  

Структура выявленных нарушений характеризуется следующим образом: 

 - потери бюджета – 1804,8 тыс. рублей; 

 - нецелевое использование бюджетных средств – 226,2 тыс. рублей; 

 - незаконные (неправомерные) расходы – 13505,4 тыс. рублей; 

- неэффективное использование денежных средств – 12641,5 тыс. рублей (в 

том числе бюджетных – 12632,9 тыс. рублей); 

- нарушений установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом – 174559,9 тыс. рублей; 

- прочие нарушения – 754688,9 тыс. рублей. 

Динамика основных показателей деятельности КРК представлена в таблице: 

 
Наименование показателя 2010 2011 2012 2013 

Общий объем выявленных нарушений, 

тыс. рублей 255688,3 337738 968003,7 957426,7 

Из них средства местного бюджета, 

тыс. рублей 206495,3 312529,1 920011,8 778551,1 

Нецелевое использование бюджетных 

средств, тыс. рублей 106,6 8898,7 1641,2 226,2 

Незаконные (неправомерные) расходы, 

тыс. рублей 3886,3 1243,3 3370,9 13505,4 

Потери бюджета, тыс. рублей 801,6 12787,3 1873,2 1804,8 

Неэффективное использование 

бюджетных средств, тыс. рублей 1200 - 3965 12632,9 

Неэффективное использование 

муниципального имущества, тыс. 

рублей - - 19449,8 616,5 

Возмещено средств, тыс. рублей 161,7 6508,1 796,7 836,1 

В число прочих нарушений входят искажение бухгалтерской отчетности, 

необоснованное размещение денежных средств в кредиторскую задолженность за 



фактически невыполненные работы, а также финансирование мероприятий, не 

предусмотренных долгосрочной целевой программой. 

Анализ выявленных нарушений показал, что в 2013 году по сравнению с        

2012 годом на 8667,9 тыс. рублей увеличился объем нарушений, связанных с 

неэффективным использованием бюджетных средств. Основной причиной такого 

увеличения стало систематическое неисполнение обязательств по уплате платежей 

во внебюджетные фонды, что приводило к неэффективному использованию 

бюджетных средств в виде уплаты пеней и штрафов. Кроме того, неэффективное 

использование бюджетных средств имело место в результате строительства 

объектов систем водоснабжения и водоотведения, которые своевременно не 

вводились в эксплуатацию, в результате чего цели областных долгосрочных 

целевых программ по развитию инженерной инфраструктуры и обеспечению 

населения чистой питьевой водой не достигались. 

В результате проведенных КРК контрольных мероприятий выявлены 

нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса 

Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Трудового 

кодекса Российской Федерации, Порядка ведения кассовых операций в Российской 

Федерации, установленного порядка составления и предоставления бюджетной 

отчетности, Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации. 

 В результате проведенных КРК мероприятий в отчетном году в бюджет 

Старооскольского городского округа возмещено 836,1 тыс. рублей, в кассу 

предприятий – 54,8 тыс. рублей. 

 Возмещение денежных средств в результате незаконного их использования  

производилось путем внесения денежных средств должностными лицами в кассу 

учреждений, а также путем удержания из заработной платы. Устранены и другие 

нарушения на общую сумму 145975,5 тыс. рублей (в том числе выполнены работы 

на сумму 3740,7 тыс. рублей, устранено нарушений с муниципальным имуществом 

на сумму 114477,7 тыс. рублей). 

В соответствии с требованиями статьи 192 Трудового кодекса Российской 

Федерации в отношении 28 должностных лиц применены дисциплинарные 

взыскания (объявлено 18 замечаний, 9 выговоров, 1 человек уволен). 

 

Характеристика и итоги контрольно-ревизионной работы 

 

 В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

в 2013 году Контрольно-ревизионной комиссией проведена внешняя проверка 

бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных 

администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Старооскольского городского округа за       

2012 год, которая предшествовала подготовке заключения на отчет об исполнении 

бюджета Старооскольского городского округа за 2012 год. 

 При исполнении бюджета Старооскольского городского округа соблюден 

принцип социальной направленности бюджета - основная часть расходов 

направлена на отрасли социальной сферы. 

 В результате внешней проверки годового отчета установлены нарушения на 

общую сумму 662259,7 тыс. рублей, в том числе искажение консолидированной 

бюджетной отчетности – 653641,1 тыс. рублей, неэффективное использование 



бюджетных средств – 4903,2 тыс. рублей, необоснованные расходы, а также 

необоснованное размещение денежных средств в кредиторскую задолженность за 

фактически невыполненные работы – 1415,9 тыс. рублей, прочие нарушения 

действующего законодательства – 2299,5 тыс. рублей (в том числе нарушение 

Указаний о порядке применения бюджетной классификации и Инструкции о 

порядке предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации). 

 Искажение консолидированной бюджетной отчетности вызвано отсутствием 

в балансе исполнения консолидированного бюджета задолженности получателей 

бюджетных средств, а также предоставлением бюджетной отчетности 

получателями бюджетных средств с недостоверными данными. 

 Неэффективное использование бюджетных средств имело место в результате 

оплаты пени за несвоевременную уплату страховых взносов во внебюджетные 

фонды. 

 Необоснованные расходы в сумме 1015,3 тыс. рублей возникли в результате 

оплаты за фактически невыполненные работы по строительству стадиона 

«Локомотив». Кроме того, установлен факт необоснованного размещения в 

кредиторскую задолженность денежных средств в сумме 400,6 тыс. рублей за 

фактически невыполненные работы по ремонту Старооскольского театра для детей 

и молодежи. 

 Формирование и утверждение муниципальных заданий автономных и 

бюджетных учреждений на 2012 год, а также отчетов об их исполнении 

осуществлялось с нарушением установленного порядка. 

 Кроме того, в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета КРК проведена проверка в МКУ «Управление жизнеобеспечением и 

развитием Старооскольского городского округа» по вопросу администрирования 

доходов бюджета, полученных в виде платы за пользование жилыми помещениями 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма. Проверкой 

установлены потери бюджета в сумме 1762,2 тыс. рублей, возникшие в связи с 

неперечислением управляющими компаниями в доход бюджета Старооскольского 

городского округа поступившей платы по договорам социального найма 

муниципального жилищного фонда. 

 По результатам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа было направлено представление с предложениями по 

устранению выявленных нарушений и совершенствованию бюджетного процесса. 

По итогам рассмотрения представления подрядчиками выполнены работы на 

общую сумму 1415,9 тыс. рублей. В доход бюджета от управляющих компаний в 

счет погашения задолженности поступило 737,9 тыс. рублей. 

К трем работникам департамента финансов и бюджетной политики 

администрации Старооскольского городского округа, главному бухгалтеру МКУ 

«Управление жизнеобеспечением и развитием Старооскольского городского 

округа» и начальнику производственного отдела МКУ «Управление капитального 

строительства» Старооскольского городского округа были применены 

дисциплинарные взыскания. 

 

С целью осуществления систематического контроля за эффективностью 

распоряжения муниципальной собственностью Контрольно-ревизионной 

комиссией ежегодно проводятся проверки Департамента имущественных и 



земельных отношений администрации Старооскольского городского округа (далее 

– Департамент, ДИЗО), как одного из основных администраторов неналоговых 

доходов.  

 Следует отметить, что план по доходам от реализации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности в очередной раз выполнен не был. 

Так, при плане поступления доходов от реализации имущества в сумме 963511 тыс. 

рублей, от указанного неналогового источника в 2012 году поступило 438366 тыс. 

рублей, что составляет 45 % от планируемых поступлений. При этом посредством 

публичного предложения за 50 % первоначальной стоимости был продан комплекс 

электросетевого имущества, включающий в себя 264 единицы недвижимого и 4129 

единиц движимого имущества. 

 В результате проверки установлено неэффективное использование 

муниципального имущества на сумму 616,5 тыс. рублей, а также потери бюджета в 

общей сумме 35,5 тыс. рублей, возникшие в связи с необоснованным уменьшением 

части прибыли, подлежащей уплате в бюджет МУП «Камелия», и несвоевременной 

передачей земельного участка в аренду. 

Также установлено, что ведение Реестра муниципальной собственности 

Старооскольского городского округа осуществлялось с нарушением Порядка 

ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, 

утвержденного Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30 

августа 2011 года № 424. 

Расчет арендной платы за сдаваемые в аренду встроенные торговые 

павильоны остановочных комплексов, а также платы за пользование местами 

общего пользования осуществлялся с нарушением Порядка сдачи в аренду 

муниципального имущества Старооскольского городского округа, утвержденного 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 15 августа  

2008 года № 137. 

Также были установлены случаи заключения Департаментом договоров на 

проведение оценочных работ с нарушением требований Федерального закона от   

21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

По итогам проверки в бюджет Старооскольского городского округа МУП 

«Камелия» возмещена часть прибыли в сумме 32 тыс. рублей. 

Реестр муниципальной собственности Старооскольского городского округа 

приведен в соответствие с требованиями Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества. 

Также в соответствии с представлением Контрольно-ревизионной комиссии 

в третьем квартале 2013 года проведена инвентаризация нефинансовых активов 

имущества муниципальной казны, в результате которой установлены расхождения 

между данными бухгалтерского учета и данными реестра муниципального 

имущества (несовпадение площадей помещений, неправомерно числящееся 

имущество и т.д.). Кроме того, выявлено имущество, которое не пригодно к 

дальнейшему использованию. Департаментом ведется работа по устранению 

выявленных расхождений. 

Кроме того, в целях устранения замечаний, изложенных в представлении 

Контрольно-ревизионной комиссии, приняты следующие муниципальные 

правовые акты: 



- постановление главы администрации Старооскольского городского округа 

от 24 мая 2013 года № 1993 «Об утверждении Порядка конкурсного отбора 

независимых оценщиков, привлекаемых для проведения оценки муниципального 

имущества Старооскольского городского округа»; 

- решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 17 июня 

2013 года № 103 «О внесении изменений в Порядок сдачи в аренду 

муниципального имущества Старооскольского городского округа, утвержденный 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 15 августа   

2008 года № 137», которым изменена формула расчета арендной платы с учетом 

платы за пользование местами общего пользования, а также определен порядок 

расчета арендной платы за встроенные торговые павильоны остановочных 

комплексов. 

По результатам проверки двум работникам объявлены замечания, трем – 

выговоры. 

 

 В отчетном году были проведены проверки целевого и эффективного 

использования бюджетных средств в управлениях Казачанской и Обуховской 

сельских территорий. 

 В управлении Обуховской сельской территории установлены случаи 

переплаты заработной платы на сумму 5,5 тыс. рублей, а также искажение 

бухгалтерской отчетности на сумму 28591,7 тыс. рублей, выразившееся в 

неотражении на забалансовом счете земельных участков, переданных на праве 

постоянного бессрочного пользования. В результате инвентаризации выявлены 

излишки товарно-материальных ценностей на общую сумму 3,3 тыс. рублей. 

 По итогам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа и начальников управлений были направлены представления. 

 По результатам контрольного мероприятия в бюджет городского округа 

возмещено 5,5 тыс. рублей, земельные участки, принадлежащие управлению 

Обуховской сельской территории на праве постоянного (бессрочного) пользования, 

учтены на забалансовом счете. 

 Главному бухгалтеру управления Обуховской сельской территории объявлен 

выговор. 

 

 В 2013 году Контрольно-ревизионной комиссией проведены проверки 

культурно-досуговых центров Старооскольского городского округа, а именно 

МКУК «Долгополянский культурно-досуговый центр», МКУК «Шаталовский 

культурно-досуговый центр», МКУК «Федосеевский культурно-досуговый центр» 

и МКУК «Культурно-досуговый центр «Осколье». 

 Вышеуказанные учреждения были созданы в 2012 году путем реорганизации 

в форме выделения из управления культуры администрации Старооскольского 

городского округа. 

 В ходе контрольных мероприятий установлено, что имущество общей 

стоимостью 80697 тыс. рублей было передано учреждениям управлением культуры 

администрации Старооскольского городского округа при отсутствии приказа 

начальника ДИЗО, что является нарушением Порядка владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом Старооскольского городского округа 

Белгородской области, утвержденного решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 15 августа 2008 года № 136. Данное 



нарушение в ходе контрольных мероприятий устранено, имущество закреплено за 

учреждениями на праве оперативного управления соответствующими приказами. 

Земельные участки, необходимые для обслуживания домов культуры, 

переданы культурно-досуговым центрам в безвозмездное срочное пользование, 

однако учреждениями, в нарушение статьи 388 Налогового кодекса Российской 

Федерации необоснованно произведена уплата земельного налога на сумму              

26,1 тыс. рублей. 

 Проверками установлено, что в связи с переводом работников из управления 

культуры администрации Старооскольского городского округа в культурно-

досуговые центры только 23 января 2012 года, выплата заработной платы за 22 дня 

января на общую сумму 927 тыс. рублей необоснованно произведена за счет 

бюджетных смет учреждений. Кроме того, допущены случаи неправильного 

расчета заработной платы, в связи с чем необоснованные выплаты составили      

21,1 тыс. рублей, недоплата – 6,6 тыс. рублей. 

 Уставы учреждений в части назначения на должность директоров не 

соответствовали Порядку согласования назначения на должность и освобождения 

от должности первого заместителя главы администрации городского округа, 

заместителей главы администрации городского округа, руководителей органов 

администрации городского округа, руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений, утвержденному решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 28 марта 2008 года № 34. 

 Кроме того, учреждениями переданы МКУК «Старооскольская ЦБС» в 

безвозмездное пользование нежилые помещения, однако договоры на передачу 

заключены не были, расходы по оплате коммунальных услуг в переданных 

помещениях осуществлялись культурно-досуговыми центрами. 

 В результате инвентаризации в МКУК «Культурно-досуговый центр 

«Осколье» установлена недостача товарно-материальных ценностей (шкафы и 

стеллажи) на сумму 36,8 тыс. рублей, излишки на сумму 5,1 тыс. рублей. 

 Проверкой установлено, что шкафы и стеллажи, которые фактически 

использовались МКУК «Старооскольская ЦБС», переданы МКУК «Культурно-

досуговый центр «Осколье» ошибочно. Излишки товарно-материальных ценностей 

в ходе контрольного мероприятия в полном объеме оприходованы на счета 

бухгалтерского учета. 

 Кроме того, на балансе МКУК «Культурно-досуговый центр «Осколье» не 

значились здания Дмитриевского и Озерского сельских домов культуры общей 

стоимостью 26430,7 тыс. рублей. Несмотря на это учреждением в проверяемом 

периоде произведены расходы по их содержанию на сумму 128,1 тыс. рублей, что 

является неправомерным расходованием средств. 

 Также проверками установлено, что используемые учреждениями бланки 

билетов, на показ кинофильмов, содержали не все обязательные реквизиты, 

предусмотренные Приказом Министерства культуры Российской Федерации от      

17 декабря 2008 года № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности». Кроме 

того, корешки билетов не сохранялись, что является нарушением Постановления 

Правительства Российской Федерации от 06 мая 2008 года № 359. 

 По итогам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа, начальника управления культуры администрации 

Старооскольского городского округа и директоров учреждений направлены 

представления. 



В результате исполнения представлений в доход бюджета Старооскольского 

городского округа возмещено 16,8 тыс. рублей. Уставы учреждений приведены в 

соответствие с Порядком согласования назначения на должность и освобождения 

от должности первого заместителя главы администрации городского округа, 

заместителей главы администрации городского округа, руководителей органов 

администрации городского округа, руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений. 

Учреждениями приобретены бланки билетов на показ кинофильмов, 

содержащие все необходимые реквизиты. 

Шкафы и стеллажи на сумму 36,8 тыс. рублей изъяты у МКУК «Культурно-

досуговый центр «Осколье» и переданы по месту фактического использования – в 

МКУК «Старооскольская ЦБС». 

Между учреждениями и МКУК «Старооскольская ЦБС» заключены 

договоры о передаче объектов нежилого фонда, в которых предусмотрена 

обязанность пользователя по содержанию переданного имущества. 

Здания Дмитриевского и Озерского сельских домов культуры закреплены на 

праве оперативного управления за МКУК «Культурно-досуговый центр «Осколье». 

 К десяти работникам учреждений применены дисциплинарные взыскания. 

 

 В целях осуществления контроля за целевым и эффективным 

использованием бюджетных средств, выделенных в 2012 году на проведение 

оздоровительной кампании детей, Контрольно-ревизионной комиссией проведена 

проверка управления образования администрации Старооскольского городского 

округа, а также муниципальных бюджетных учреждений «Детский загородный 

оздоровительный лагерь «Радуга», «Детский загородный оздоровительный лагерь 

Космос», «Детский загородный оздоровительный лагерь «Лесная поляна». 

 Проверкой установлено, что расчет субсидий на выполнение 

муниципального задания указанным учреждениям произведен с нарушениями 

порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений Старооскольского городского округа и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением главы 

администрации Старооскольского городского округа от 22 декабря 2011 года         

№ 5542. При этом в нарушение соглашений о порядке и условиях предоставления 

субсидий на выполнение муниципальных заданий, заключенных между 

учреждениями и администрацией Старооскольского городского округа, 

финансирование выполнения муниципальных заданий в полной мере обеспечено 

не было, субсидии перечислены получателям не в полном объеме при полном 

выполнении муниципального задания. 

 Также установлено, что МБУ «ДЗОЛ «Радуга» и МБУ «ДЗОЛ «Лесная 

поляна» использовались водозаборные скважины и водонапорные башни, права 

собственности на которые не установлены. Кроме того, на балансах учреждений 

числилось ветхое имущество, пришедшее в негодность, которое длительное время 

не использовалось. 

 В проверяемом периоде учреждениям муниципальным унитарным 

предприятием «Камелия» Старооскольского городского округа оказывались услуги 

по приемке, хранению и отпуску продуктов питания. Однако тариф на указанные 

услуги установлен не был. 



 Проверкой также установлены необоснованные выплаты заработной платы в 

учреждениях в результате неправильного расчета в сумме 1,6 тыс. рублей. 

 Кроме того, учреждениями не были размещены в сети Интернет 

учредительные документы, годовая бухгалтерская отчетность и иные сведения, 

предусмотренные Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях». 

 По итогам проверки в целях устранения выявленных нарушений в адрес 

главы администрации Старооскольского городского округа и директоров 

учреждений направлены представления, начальнику управления образования 

администрации Старооскольского городского округа направлено информационное 

письмо. 

 По результатам рассмотрения представлений принято постановление главы 

администрации Старооскольского городского округа от 18 октября 2013 года         

№ 3810 «О тарифе на услугу МУП «Камелия» по приемке, хранению и отпуску 

продуктов питания». 

 В доход бюджета Старооскольского городского округа возмещено 1,2 тыс. 

рублей. 

 Приняты меры по оформлению прав собственности на водонапорные башни 

и скважины. 

 

В третьем квартале 2013 года КРК проведена проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств в муниципальном казенном 

учреждении «Управление жизнеобеспечением и развитием Старооскольского 

городского округа» за 2012 год. 

В результате проверки установлено, что со стороны руководства учреждения 

не был организован четкий контроль за строительством объектов муниципальной 

собственности и качеством произведенных работ, а также за сохранностью 

построенных объектов и эффективностью использования бюджетных средств. 

Так, необоснованные расходы средств областного и местного бюджетов в 

учреждении в результате оплаты за фактически невыполненные работы, а также в 

результате необоснованного включения в муниципальный контракт расходов по 

содержанию парка аттракциона «Солнечный» составили 9042,9 тыс. рублей. 

Также установлены случаи неэффективного использования бюджетных 

средств на общую сумму 8663,2 тыс. рублей, в том числе 8283,6 тыс. рублей – в 

результате строительства объектов систем водоснабжения и водоотведения, 

которые не были введены в эксплуатацию. 

При исполнении муниципальных контрактов неоднократно допускалось 

изменение объемов и видов выполняемых работ, что является нарушением 

Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». Финансирование расходов по оплате муниципальных 

контрактов систематически осуществлялось с нарушением установленных сроков, 

что приводило к образованию кредиторской задолженности. 

Установлено, что на территории Старооскольского городского округа 

допускаются нарушения Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле». В частности, органами местного самоуправления 

не создана специализированная служба по вопросам похоронного дела. Фактически 

ритуальные услуги на территории округа оказывало ООО «Городская Похоронная 



Служба», которое не является специализированной службой по вопросам 

похоронного дела, созданной органом местного самоуправления. В целях 

организации похоронного дела на территории городского округа, с указанным 

обществом заключались муниципальные контракты. 

В ходе проверки исполнения ООО «Городская Похоронная Служба» 

муниципальных контрактов установлены необоснованные расходы средств 

бюджета Старооскольского городского округа на сумму 1657,2 тыс. рублей. 

Так, между МКУ «УЖиР» и ООО «Городская Похоронная Служба» 

заключен муниципальный контракт на оказание услуг по доставке в морг граждан, 

умерших во внебольничных условиях. Установлено, что умершие доставлялись в 

Старооскольское межрайонное отделение судебной медицинской экспертизы 

«Белгородское бюро судебно-медицинской экспертизы» (далее – ББСМЭ). Однако 

встречной проверкой, проведенной в ББСМЭ, установлено, что в Журналах 

регистрации трупов умершие, указанные в реестрах доставки умерших во 

внебольничных условиях ООО «Городская Похоронная Служба» в количестве 803 

человек, не значились. 

 Таким образом, ООО «Городская Похоронная Служба» безосновательно 

выставлены счета, за услуги по доставке 803 умерших во внебольничных условиях 

в морг. 

По результатам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа и директора учреждения было направлено представление об 

устранении выявленных нарушений и недостатков. Материалы проверки были 

переданы в правоохранительные органы. 

По результатам рассмотрения представления в устав учреждения были 

внесены необходимые изменения. Подрядчиками выполнены работы на общую 

сумму 1391,6 тыс. рублей, введено в эксплуатацию объектов на общую сумму 

7350,1 тыс. рублей. 

Кроме того, в декабре 2013 года департаментом финансов и бюджетной 

политики администрации Старооскольского городского округа в Арбитражный суд 

Белгородской области подано исковое заявление к ООО «Городская Похоронная 

Служба» о взыскании 1657,2 тыс. рублей неосновательного обогащения и         

132,9 тыс. рублей процентов за пользование чужими денежными средствами. 

Арбитражным судом Белгородской области 19 марта 2014 года принято решение 

по делу № А08-8686/2013 о взыскании указанных сумм с ООО «Городская 

Похоронная Служба» в пользу департамента финансов и бюджетной политики 

администрации Старооскольского городского округа. 

В целях устранения выявленных нарушений принято постановление главы 

администрации Старооскольского городского округа от 31 декабря 2013 года         

№ 4891 «Об установлении стоимости услуг по погребению на территории 

Старооскольского городского округа». 

По итогам проверки директор МКУ «Управление жизнеобеспечением и 

развитием Старооскольского городского округа» освобожден от занимаемой 

должности, в отношении четырех работников учреждения применены 

дисциплинарные взыскания. 

Согласно информации Старооскольской городской прокуратуры, материалы 

проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств в МКУ 

«Управление жизнеобеспечением и развитием Старооскольского городского 

округа» переданы в УМВД России по городу Старому Осколу для решения вопроса 



об уголовном преследовании лиц по статье 159 «Мошенничество» Уголовного 

кодекса Российской Федерации. По информации УМВД России по городу Старому 

Осколу проверка предоставленных материалов производится в соответствии с 

Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-

розыскной деятельности». 

 

 Проверкой финансово-хозяйственной деятельности МУП «Расчетно-

аналитический центр» Старооскольского городского округа (далее – МУП «РАЦ») 

за 2012 год установлено отсутствие у предприятия правоустанавливающих 

документов на объекты недвижимости, в связи с чем неправомерные расходы по 

содержанию объектов недвижимости, не числящихся на балансе предприятия 

(оплата электроэнергии, горячего водоснабжения, тепловой энергии, проведение 

текущего и капитального ремонта) в проверяемом периоде составили 1542,4 тыс. 

рублей. 

Установлены случаи необоснованного расходования средств предприятия в 

сумме 35,9 тыс. рублей в результате нарушения Положения о премировании МУП 

«РАЦ». Кроме того, в результате фактического невыполнения работ по ремонту 

пунктов приема платежей, необоснованные расходы МУП «РАЦ» составили        

38,2 тыс. рублей. 

 МУП «РАЦ» в проверяемом периоде осуществляло деятельность платежного 

агента по приему платежей физических лиц на территории Старооскольского 

городского округа. Однако, в нарушение Федерального закона от 03 июня 2009 

года № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, 

осуществляемой платежными агентами», принятые от населения денежные 

средства зачислялись на специальные расчетные счета предприятия не в полном 

объеме. Кроме того, отдельная кассовая книга для учета наличных денег, принятых 

платежным агентом, в МУП «РАЦ» не велась. 

 Уставный фонд предприятия сформирован с нарушением устава МУП 

«РАЦ». 

 С целью устранения выявленных нарушений главе администрации 

Старооскольского городского округа и директору предприятия направлены 

представления. 

 По результатам рассмотрения представления устранены нарушения по 

ремонту пунктов приема платежей на общую сумму 38,2 тыс. рублей, на счета 

предприятия возмещены неправомерные расходы по выплате заработной платы с 

начислениями в сумме 35,9 тыс. рублей. Размер резервного фонда предприятия 

приведен в соответствие с уставом. 

 Начата работа по оформлению прав предприятия на находящиеся в 

пользовании объекты недвижимости. 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей к двум работникам 

применены дисциплинарные взыскания в виде выговоров. 

 

 Проверкой финансово-хозяйственной деятельности МУП «Камелия» 

Старооскольского городского округа за период с 01 января 2012 года по 01 октября 

2013 года установлены нарушения на общую сумму 1140,4 тыс. рублей, в том 

числе в результате необоснованной выплаты заработной платы – 643,1 тыс. рублей. 



 Установлено, что предприятием не соблюдался принцип эффективного 

расходования денежных средств, что привело к потерям средств предприятия на 

сумму 250,2 тыс. рублей. 

 В результате проведенной инвентаризации установлена недостача продуктов 

питания на сумму 8,7 тыс. рублей. 

 В нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального 

закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» МУК «Дворец 

культуры и техники «Комсомолец» передано в безвозмездное пользование 

предприятию нежилое помещение при отсутствии соответствующего договора и 

без проведения конкурса (аукциона) на право заключения такого договора. 

 Учетная политика предприятия в части ведения кассовых операций не 

соответствовала действующему законодательству. 

 В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от     

31 октября 2000 года № 94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его 

применению», арендуемые предприятием земельные участки не учтены на 

забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства». 

 В проверяемом периоде предприятием допускались случаи расчетов с 

индивидуальным предпринимателем наличными деньгами с превышением 

предельного размера, установленного Центральным банком Российской 

Федерации. 

 По итогам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа и директора предприятия были направлены представления, 

начальнику Межрайонной инспекции ФНС № 4 по Белгородской области – 

информационное письмо. 

 В результате устранения выявленных нарушений в кассу предприятии 

возмещено 8,4 тыс. рублей, удержано из заработной платы работников – 8,6 тыс. 

рублей, выполнены работы по монтажу систем вентиляции на сумму 4,7 тыс. 

рублей. 

 Учетная политика МУП «Камелия» приведена в соответствие с 

действующим законодательством. 

 Земельные участки, арендуемые МУП «Камелия» учтены на забалансовом 

счете 001 «Арендованные основные средства». Начата работа по оформлению прав 

предприятия на находящиеся в пользовании нежилые здания. 

 В целях недопущения неэффективного расходования средств предприятия 

директором МУП «Камелия» утверждено Положение о проведении 

регламентированных закупок для нужд МУП «Камелия». 

 По итогам проверки к шести работникам предприятия применены 

дисциплинарные взыскания. Согласно информации главы администрации 

Старооскольского городского округа, трудовой договор с директором МУП 

«Камелия» расторгнут в связи с истечением срока его действия. 

 

 В 2013 году КРК были проведены проверки финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных унитарных предприятий «Гостиница «Металлург» и 

«Гостиница «Русь», в результате которых установлено, что МУП «Гостиница 

«Металлург» при общей неэффективности работы (коэффициент загрузки номеров 

в проверяемом периоде составлял 29%) и финансовой неустойчивости 



предприятия, а также при отсутствии прибыли прошлых лет, оказывалась 

благотворительная помощь в сумме 1500 тыс. рублей. 

 Также на предприятиях установлены отдельные нарушения Положения о 

порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на 

территории Российской Федерации, утвержденного Центральным банком 

Российской Федерации 12 октября 2011 года № 373-П, и Федерального закона от    

21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Гостиница «Русь» установлены случаи необоснованного расходования средств 

предприятия в сумме 11,2 тыс. рублей в результате необоснованной выплаты 

заработной платы. Кроме того, предприятием не велась претензионная работа с 

арендаторами по возмещению расходов за техническое обслуживание нежилых 

помещений, в результате чего потери средств предприятия составили 22,6 тыс. 

рублей. 

 Также установлено, что арендуемый МУП «Гостиница «Русь» земельный 

участок не учтен на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства». 

 Следует отметить, что уровень предоставляемых услуг МУП «Гостиница 

«Металлург», уровень комфортности проживания в проверяемом периоде не 

отвечали современным требованиям, гостиничные услуги предприятия спросом не 

пользовались. 

 По итогам проверки в адрес главы администрации Старооскольского 

городского округа и директоров МУП «Гостиница «Металлург» и МУП 

«Гостиница «Русь» направлены представления с предложениями по устранению 

выявленных нарушений. 

 В результате рассмотрения представления принято распоряжение главы 

администрации Старооскольского городского округа от 30 января 2014 года           

№ 03-рх «О формировании комиссии по подготовке заключения о 

целесообразности реорганизации МУП «Гостиница «Металлург» в форме 

присоединения к МУП «Гостиница «Русь».  

Правовым управлением администрации городского округа ведется 

разработка типового устава муниципальных унитарных предприятий 

Старооскольского городского округа. 

Согласно информации директора МУП «Гостиница «Русь», по результатам 

рассмотрения представления, арендуемый земельный участок учтен на 

забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства». В части возмещения 

необоснованных расходов и потерь предприятием ведется претензионно-исковая 

работа. 

 

 Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета 

Старооскольского городского округа в МКУ «Редакция газеты «Оскольский край» 

Старооскольского городского округа за 2012 год установлены случаи размещения 

на страницах газеты информационных сообщений без документального 

подтверждения оплаты на общую сумму 7 тыс. рублей. 

 Также в ходе проверки были выявлены нарушения Положения о порядке 

ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории 

Российской Федерации, утвержденного Банком России 12 октября 2011 года          

№ 373-П. 



 По итогам проверки в адрес главы администрации и директора учреждения 

направлены представления. 

 В рамках устранения выявленных нарушений в бюджет Старооскольского 

городского округа возмещено 7 тыс. рублей. 

 

 В соответствии с письмом Старооскольской городской прокуратуры 

Контрольно-ревизионной комиссией проведена проверка финансово-

хозяйственной деятельности МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий» за 2012 год. 

 Проверкой установлены необоснованные выплаты работникам учреждения в 

результате неправильного расчета заработной платы на сумму 36,8 тыс. рублей. 

 В проверяемом периоде учреждением оказывались гостиничные услуги, 

которые до октября 2012 года не были предусмотрены его уставом. Кроме того, 

тарифы на такие услуги для юридических лиц не были установлены 

постановлением главы администрации Старооскольского городского округа. 

 Бюджетная отчетность учреждения за 2012 год составлена с нарушением 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 25 марта 2011 года № 33н. 

 В результате устранения выявленных нарушений в бюджет 

Старооскольского городского округа возмещено 36,8 тыс. рублей. 

 Кроме того, в целях обеспечения надлежащего регулирования 

предоставления гостиничных услуг постановлением главы администрации 

Старооскольского городского округа от 18 июля 2013 года № 2635 установлены 

тарифы на такие услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями городского округа юридическим лицам. 

 

 В 2013 году Контрольно-ревизионной комиссией в отношении шести 

организаций (МБУЗ «Городская больница № 1», МБУЗ «Городская детская 

поликлиника № 3», МБОУ ДОД «ДЮСШ «Молодость», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 33 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МКУ «Управление капитального 

строительства» Старооскольского городского округа) проведена проверка целевого 

и эффективного использования средств, выделенных в 2012 году из бюджета 

Старооскольского городского округа на реализацию муниципальной целевой 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «Старооскольский городской округ» на 2010-2020 

годы» (далее – Программа энергосбережения). 

 Проверкой установлено, что фактически расходы бюджета городского 

округа на реализацию программы в 2012 году составили 21252,7 тыс. рублей или 

53,7 % от утвержденных в бюджете средств. При этом основная часть денежных 

средств направлена на погашение кредиторской задолженности за работы, 

выполненные в 2011 году. 

 Также установлено, что за счет средств, выделенных на реализацию 

Программы энергосбережения, выполнены работы, не предусмотренные планом 

программных мероприятий, на общую сумму 1960,4 тыс. рублей. 



 Необходимо отметить, что Программа энергосбережения утверждена 

постановлением главы администрации Старооскольского городского округа в    

2010 году. В нарушение статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

проект программы не был представлен в Контрольно-ревизионную комиссию для 

проведения экспертизы. 

 В ходе проверки был проведен анализ текста Программы энергосбережения, 

в результате которого было установлено, что в Программе имеются внутренние 

противоречия. При  утверждении программы не был обеспечен комплексный 

подход, позволяющий охватить процессом энергосбережения все сферы экономики 

Старооскольского городского округа и реализовать единую политику 

энергосбережения. Кроме того, ряд мероприятий ведомственных целевых 

программ энергосбережения не соответствовал плану мероприятий Программы 

энергосбережения. 

 В связи с этим в адрес главы администрации Старооскольского городского 

округа было направлено представление с предложениями по внесению в 

программу ряда изменений. Следует отметить, что в 2013 году никакие меры по 

устранению выявленных недостатков администрацией Старооскольского 

городского округа не предпринимались. 

 

Проверкой, проведенной в избирательной комиссии Старооскольского 

городского округа по вопросу целевого использования средств, выделенных из 

бюджета Старооскольского городского округа на подготовку и проведение             

08 сентября 2013 года выборов главы администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области, нарушений не установлено. 

Расходы на подготовку и проведение выборов из бюджета Старооскольского 

городского округа составили 5710 тыс. рублей, что соответствует данным Отчета о 

поступлении и расходовании средств бюджета Старооскольского городского 

округа, выделенных избирательной комиссии (комиссии референдума) на 

подготовку и проведение местных выборов (референдума).  

 

Помимо вышеуказанных мероприятий в отчетном периоде Контрольно-

ревизионной комиссией проведена проверка целевого и эффективного 

использования средств бюджета Старооскольского городского округа, выделенных 

в 2012 году на реализацию Комплексной программы профилактики 

правонарушений и обеспечения безопасности на территории Старооскольского 

городского округа на 2009-2012 годы, в ходе которой установлено, что 

финансирование расходов по погашению кредиторской задолженности за 

приобретенные в 2011 году повязки со светоотражающими элементами на сумму 

67,4 тыс. рублей произведено с нарушением Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации. 

 

Проверкой использования денежных средств, направленных в 2012 году на 

реализацию инвестиционной программы МУП «Теплоэнерго» по развитию 

системы теплоснабжения г. Старый Оскол на 2008-2015 г.г. нарушений не 

установлено. 

 

В ходе проверки целевого и эффективного использования средств, 

выделенных в 2012 году из резервного фонда администрации Старооскольского 



городского округа, проведенной в МКУ «Управление капитального 

строительства» Старооскольского городского округа, МКУ «Управление 

жизнеобеспечением и развитием Старооскольского городского округа», МБУЗ 

«Городская больница        № 1», МБУ «Пассажирское», установлено, что МКУ 

«Управление жизнеобеспечением и развитием Старооскольского городского 

округа» допущено нарушение Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд» в части изменения объемов и видов 

работ. 

 

 Взаимодействие с другими контрольно-счетными органами 

 

 В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия продолжала 

принимать активное участие в деятельности Союза муниципальных контрольно-

счетных органов. В мае 2013 года председатель Контрольно-ревизионной комиссии 

принимала участие в работе XII Конференции Союза муниципальных контрольно-

счетных органов в городе Санкт-Петербурге с участием Председателя Счетной 

палаты Российской Федерации С.В. Степашина. В рамках Конференции 

обсуждались вопросы методологического обеспечения деятельности контрольно-

счетных органов, организации и планирования их деятельности, а также вопросы 

информационного обеспечения. 

 Кроме того, в октябре 2013 года в городе Кострома состоялось II Общее 

собрание Представительства Союза МКСО в Центральном федеральном округе, на 

котором председатель Контрольно-ревизионной комиссии выступила с докладом 

по вопросу организации похоронного дела и оказания ритуальных услуг на 

территории Старооскольского городского округа. 

 

 Информационная деятельность 

 

 Информационная деятельность Контрольно-ревизионной комиссии 

регламентирована Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-ревизионной комиссии Старооскольского городского округа 

Белгородской области, утвержденным решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 29 ноября 2012 года № 32 и Регламентом 

Контрольно-ревизионной комиссии. 

В 2013 году доступ к информации о деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии обеспечивался путем размещения на официальном сайте органов 

местного самоуправления Старооскольского городского округа информации о 

проведенных контрольных мероприятиях, о выявленных при их проведении 

нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по 

ним решениях и мерах. 

Отчеты по результатам проведенных контрольных мероприятий 

направлялись в Совет депутатов Старооскольского городского округа. 

 

 Основные выводы и задачи 

 



Исходя из вышеизложенного, Контрольно-ревизионной комиссией в 

отчетном периоде обеспечено исполнение возложенных на контрольно-счетный 

орган муниципального образования полномочий. КРК своевременно и объективно 

осуществлялся контроль за целевым и эффективным использованием средств 

бюджета Старооскольского городского округа и муниципальной собственности. 

Кроме того, в 2013 году проведена успешная работа по осуществлению 

финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов, 

касающихся расходных обязательств Старооскольского городского округа. 

Замечания Контрольно-ревизионной комиссии, изложенные в заключениях по 

результатам финансово-экономической экспертизы, учитывались при принятии 

таких муниципальных правовых актов. 

Одной из основных задач Контрольно-ревизионной комиссии в 2014 году 

будет оставаться предоставление объективной и независимой информации о 

формировании и исполнении бюджета Старооскольского городского округа, 

законности, эффективности и результативности деятельности по управлению и 

распоряжению муниципальными финансами. КРК стремится к тому, чтобы 

материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий являлись для 

должностных лиц органов местного самоуправления, а также населения городского 

округа источником объективной информации о состоянии местного бюджета, 

уровне бюджетной дисциплины, качестве бюджетного планирования и других 

аспектах, связанных с бюджетным процессом.  

В целях реализации Программы повышения эффективности управления 

общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 

2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2013 года № 2593-р, в 2014 году Контрольно-ревизионной комиссией 

планируется сместить акцент с контроля над финансовыми потоками к оценке 

эффективности бюджетных расходов. 

Следует отметить, что согласно Бюджетному посланию Президента 

Российской Федерации, в 2014-2015 годах должен быть завершен переход к 

программно-целевым методам стратегического и бюджетного планирования. В 

настоящее время муниципальные программы в Старооскольском городском округе 

отсутствуют, переход к указанному методу при составлении бюджета городского 

округа на 2014 год и плановый период не осуществлен.  

Постановлением главы администрации Старооскольского городского округа 

от 16 августа 2013 года № 3100 утвержден Порядок разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Старооскольского 

городского округа, предусматривающий обязательное проведение Контрольно-

ревизионной комиссией экспертизы проектов муниципальных программ. 

Согласно плану мероприятий (дорожной карте) Старооскольского 

городского округа по переходу на программное планирование бюджета с 01 января 

2015 года, утвержденному распоряжением главы администрации Старооскольского 

городского округа от 02 декабря 2013 года № 79-ро, окончательное рассмотрение 

проектов муниципальных программ с их последующим утверждением должно 

быть произведено до 15 сентября 2014 года. 

В связи с этим осуществление финансово-экономической экспертизы 

проектов муниципальных программ будет одним из важнейших направлений 

деятельности КРК в 2014 году. 



Также в 2014 году планируется завершить работу по методическому 

обеспечению деятельности КРК. 

Кроме того, в целях предупреждения, выявления и пресечения 

правонарушений, связанных с незаконным использованием бюджетных средств и 

муниципального имущества, в 2014 году планируется подписание соглашений о 

взаимодействии со Старооскольской городской прокуратурой и Следственным 

отделом по городу Старый Оскол Следственного комитета Российской Федерации 

по Белгородской области. 
 


